PENYBJHKA CEBEPHA MAKEJTOHHJA

0¢-135/ 4
ab.oA . gk

Bps ocHoBa na Hien 145 cras (6) u uned 227
oz 3akoHoT 3a BrcokoTo ofpazosanue (,Cuyxben
pecHuK Ha Peny6Gnuka Makenonuja™ 6p. 82/18 u
LCiyiben  secunk na Peny@nuxa CesepHa
Makeponuja“  6p.  154/19), aupextopotr Ha
ATeHUMjaTA 32 KBAJIUTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
JloHece:

PEIMEHHUE
32 MO4eToK co paoTa CTYAHCKATA NpOorpama oj
BTOP HHKJIYC HA 2Ka/IeMCKH CTYIHH -
nocraunaomceku eryauu (60 EKTC) no ,,Hayka
32 KHHIKEBHOCT H KYJATPOJIOIKH CTY/AHH -
AN0aHCKa KHHKEBHOCT H KYNTYPOJIOIIKH
crynuu® Ha ®unosowky Ppakyarer ,,baaike
Konecku® npu Yuugsepsurer ,,Cs. Kupuia n
MeTtoanj* - Cxonje

1. Co oBa pelIeHHe Ce YTBPAYRA JIEKa CE MCIOIHETH
YCJAOBHTE 38 MOYETOK co paboTa Ha CTYAMCKaTa
nporpama o/l BTop LUKITYC HA akaaeMCKH CTYIHH -
noctaumioMcku cryauu (60 EKTC) no ,Hayka 3a
KHWKEBHOCT M KYJTPOJIOIIKH CTyquu -anbaHcka
KHIKEBHOCT H KYNTYPOJIOLIKH CTYanun™
@unonowiky (pakynrer ,bnaxe Koweckn™ npu
Yuusepsurer ,,CB. Kupun u Meroauj® - Cronje

2. Opa pemenue BJeryBa BO CHJIa CO ACHOT Ha
JIOHECY BASE.

ObGpasaomenune

Mo noGusame Ha Pelnenuero 3a akpeauTanuja op.
08-368/9 oxn 30.01.2024 rommna on crpaHa Ha
OmbopoT 3a  akpeiauTauMja  Ha  BHCOKOTO
o6pazosanne,Dunonomkuor Qakynrer ,bnaxke
Koneckn® npu  VYuusepsurer ,,Cs Kupun #
Metoauj* ce obpartu co Gapame 6p.08-121/11 on
09.02.2024 ronuna no AreHiuja 3a KBaJMTET BO
BuCOKOTO oGpasosanie, moa Hau 6p. 08-139//1 on
12.02.2024 roauHa, 2a yTBpAYBarbe Ha YCJIOBHUTE 38
noueTok co pabora Ha CTyAMCKATa NporpaMa o/
BTOp  [UKIYC HA  aKaAeMCKU  CTYIUM =
nocraumnomckn cryamnu (60 EKTC) no ,,Hayxka 2a
KHIDKEBHOCT H KyNTPOJIOLIKM CTYIUM -anbaHcka
KHMIKEBHOCT ¥  KYINTYPOJIOIIKH CTyAWU® Ha
Qunonowkd (akyarer ,bnaxe KoHeckn™ npu
Yuusepsuter ,,C. Kupun u Meroaunj* - Ckorje

ATEHUWJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA3OBAHHUE

REPUBLIKA E MAQEDONISE SE VERIUT
AGJENCIA PER CILESI NEE ARSIMIN E LARTE

Né bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe nenit
227 t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonisé” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s¢ Magedonisé sé¢ Veriut® nr.
145/19), Drejtori i Agjencisé pér Cilési té Arsimit t€
Lartg, sjell:

AKTVENDIM

pér fillimin me puné té programit studimor (€
ciklit té dyté té studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e
Letérsisé dhe Studimeve Kulturore — Letérsia
Shqipétare dhe Studimet Kulturore “ né
Fakultetin Filologjik “Bllazhe Konevski” té
Universitetit t& “Shén Kirill i Metodij”

1. Me kété Aktvendim pércaktohet se jané plotésuar
kushtet pér fillim me puné t& programit studimor &
ciklit t& dyté t& studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,.Shkenca e Letérsisé
dhe Studimeve Kulturore — Letérsia Shqipétare dhe
Studimet Kulturore “ né Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit t& “Shén Kirill i
Metedij”.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né ditén e miratimit &
tij.

Arsyetim

Pas marrjes sé Aktvendimit pér akreditim nr.
08-368/9 i datés 30.01.2024 nga ana e Bordit té
Akreditimit t€ Arsimit t& Larté, n& Fakultetin
Filologjik “Bllazhe Konevski” té Universitetit t&
“Shén Kirill i Metodij” i drejtohet me kérkesé nr.
08-121/11 i datés 09.02.2024, Agjencisé s¢ Cilésisé
sé Arsimit t& Larté me numrin toné nr, 08-139//1 i
datés 12.02.2024, pér pércaktimin e kushteve pér
fillimin me puné t& programit studimor t& ciklit t&
dyté & studimeve akademike - studime
pasdiplomike (60 SETK) pér ,,Shkenca e Letérsisé
dhe Studimeve Kulturore — Letérsia Shqipétare dhe
Studimet Kulturore “ né Fakultetin Filologjik
“Bllazhe Konevski” t& Universitetit t& “Shén Kirill
i Metodij”.



PENYBL/JIHKA CEBEPHA MAKEJOHHJA

JupexTopoT Ha AreHuMjaTa 3a KBaJIMTET BO
BHCOKOTO obpaszoBanue, co Peurenue Gp. 08-139/2
on 23.08.2024 roauua, dopmupa KoMmHcHja 3a
YTBP/yBalbe Ha MCMOJHETOCTAa HAa YCIOBHTE 3a
novyeToKk co pabota Ha cryluMckara nporpama
HaBejieHa BO ToYKa | Ha oBa pelleHue.
Komuenjara, Ha pen 03.09.2024 roauna, M3BpLIM
yBua W wsrotBd Mapemraj Op. 08-139/3 on
10.09.2024 romwna, Kajie € HaBEJAEHO JeKa 3a
CTyiMCKaTa nporpama oji BTOD [HKTYC HA aKaaeMCKH
cTyaud - nocraumnomcku cryoun (60 EKTC) mo
»HAayKa 3a KHHKEBHOCT M KYJTPOJIOWIKH CTYIHHU =
andancka KHHKEBHOCT M KYNTYPOJOIIKH CTyaAuu™
na ®unonowxu daxynrer ,,Bnaxe KoHecku® npu
Vuusepautrer ,,Cs. Kupun u Metoauj“ - Cronje, ce
HCTIOJIHETH ~ YCNOBMTE, COMIacHo  ojpendute
YTBpAEHH €O 3aKOHOT 3a BHCOKOTO 00pa3zoBaHue
(..,CnyxGen pecuuk Ha PenyGnuka Makenonnja‘
Op. 82/18), Vpenbara 3a wHopMaTHBuTE WU
CTaHJIapIHTE 33 OCHOBAIbE HA BHCOKOOOPa30BHH
YCTAHOBH M 33 BPIICHE BHCOKOODpazoBHA AEjHOCT
(,,Cnyxben Becunk na Penybnuka Maxenonuja‘
6p. 103/10, 168/10 w 10/11).

Mmajicn ro BO mnpenBuj M3HECEHOTO, ce
OANTY"H KAaKO BO AHUCIIO3UTHBOT Ha OBa PEIISHHE.

Ipasua noyka: [lpoTtuB opa pelicHue,
MOJKE [Ia CE 3aBejie YNpaBeH Crop co NOAHECYBabe
Ha Tyxmba no VYnpasuwor cyn Ha PenyGnuka
Cesepaa MakeoHuja, Bo pok o1 30 ieHa oJ1 ieHoT
Ha MPUEMQT Ha OBA PEILIEHHE,

HapaBorwn/Pérgatiti: Muiena Epemoncra f/b r 2

Onobipun/lLejoi: S?ﬁfﬂgn ;
{

HoctaseHo no:
- BricoxooOpa3zoBHaTH YCTAHOBY;
- Apxnsara na AKBO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE SI2 VERIUT

ATEHIHJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPAJOBAHUE  AGJENCIA PER CILESI Nit ARSIMIN E LARTE

Drejtori i Agjencisé s& Cilési t& Arsimit (&
Larté, me Aktvendim nr. 08-139/2 i datés
23.08.2024 formoi Komisionin pér pércaktimin e
kushteve pér fillimin me puné t& programit studimor
1& shénuar né pikén 1 t& kétij Aktvendimi.

Komisioni, m& 03.09.2024 kreu inspektim
dhe pérgatiti Raportin me nr. 08-139/3 i datés
10.09.2024 n& t& cilin &shté shénuar se pér
programin studimor t& ciklit t& dyté t& studimeve
akademike - studime pasdiplomike (60 SETK) pér
»Shkenca e Letérsisé dhe Studimeve Kulturore —
Letérsia Shqipétare dhe Studimet Kulturore * né
Fakultetin  Filologjik “Bllazhe Konevski® t&
Universitetit 1€ “Shén Kirill i Metodij”, jané
pérmbushur kushtet, né pérputhje me dispozitat ¢
pércaktuara e n& pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté (,,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonis&“
nr. 82/18), Dekretin pér normat dhe standardet pér
themelimin e institucioneve té& arsimit t& larté si dhe
pér realizimin e veprimtarisé sé arsimit t& lartd
(,Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé*, nr.
103/10, 168/10 dhe 10/11).

Duke marré parasysh até q& u theksua, u
vendos si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Kundér kétij Aktvendimi,
mund t& inicohet kontekst administrativ, me
parashtrimin e ankesés deri te Gjykata
Administrative e Republikés s& Magedonisé s&
Veriut, né afat prej 30 ditéve nga dita e pranimit t&
katij Aktvendimi.

Mupexrop/Drejtor
Dr. ZUFERI

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit t& larte;
- Arkivii ACAL.



